
 

 

 

 ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE N. 44 DEL 27-10-2017  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Oggetto: PIANO REGOLATORE CIMITERIALE - APPROVAZIONE 

Il Consiglio Comunale, regolarmente convocato, si è riunito in data  ventisette ottobre  
duemiladiciassette, alle ore 20:00, nella sede comunale - Sessione Straordinaria di Prima 
convocazione - Seduta Pubblica. 

Presiede la seduta LA SINDACA, FORLANI ARMIDA. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT. MAITINO MASSIMILIANO, che provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Dato atto che a inizio seduta, a seguito di appello nominale da parte del SEGRETARIO 
COMUNALE, è stato verificato il numero legale dei Consiglieri. 

All’atto della discussione dell’argomento in oggetto risultano presenti i Consiglieri: 

 

FORLANI ARMIDA Presente FORLANI ANDREA Presente 

FRIGENI WALTER Presente PALAZZINI OSVALDO Presente 

GABRIELLI PAOLA Presente LENA MASSIMO Presente 

TESTA ELISABETTA Presente TESTA ITALO MAURIZIO Presente 

CERESA ANNA Presente FORESTI LUCA Presente 

APPIANI SERGIO MARIO Presente BOSISIO RENATA Presente 

CAVALLAZZI GIOVANNI Presente   

 

Consiglieri presenti n.  13 - Consiglieri assenti n.   0 

Accertato il numero legale degli intervenuti, la Presidente invita alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

C O M U N E  D I  B O L T I E R E  

Provincia di Bergamo 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 27-10-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI BOLTIERE 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 27-10-2017 
Oggetto:  PIANO REGOLATORE CIMITERIALE - APPROVAZIONE 

 
PARERE: FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 
oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento  degli enti locali”. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
ARCH. IVAN ACETI 

 
 
 

================ 

La Sindaca, Armida Forlani, introduce dando evidenza che il Piano oggetto di odierna 
approvazione è stato adottato nella seduta consiliare del 27 aprile 2017. Dunque in 
questa fase si stanno recependo le osservazioni dell’ATS e dell’ARPA, agenzie che 
hanno dato parere favorevole con delle prescrizioni. Prescrizioni che sono state tutte 
recepite e che i consiglieri leggono negli allegati consegnati, cioè nella Relazione 
illustrativa e nella tavola delle fasce di rispetto. In particolare per quest’ultima si è dovuto 
tener conto del vincolo del pozzo, prescrizione che non venne fatta notare dall’allora ASL 
nemmeno quando si approvò il PGT, visto il pozzo già presente. La Sindaca ricorda che 
nella seduta attuale si discute il recepimento delle osservazioni dell’ATS e dell’ARPA 
così come è proprio di uno strumento urbanistico, come avviene anche per il PGT. 
 
Il consigliere Palazzini Osvaldo osserva che Boltiere deve tener presenti gli aspetti etici, 
morali e religiosi, della propria comunità nella redazione del Piano cimiteriale. Sulla base 
di tali aspetti non possiamo dar per scontato che tutti i boltieresi vorranno essere 
cremati. La precedente Amministrazione aveva avviato l’esame del Piano con l’arch. 
Tadini, ma poi lo aveva accantonato in quanto, per scelte politiche e non tecniche, aveva 
ritenuto di dover puntare all’allargamento del Cimitero. Il consigliere Palazzini mostra 3 
elaborati grafici, di cui chiede l’allegazione alla delibera essendo gli stessi già agli atti del 
Comuni, da cui si evince chiaramente la volontà politica della precedente 
Amministrazione favorevole all’allargamento del Cimitero che, inoltre, avrebbe facilitato 
anche gli interventi di potenziamento e manutentivi sulla parte vecchia, ossia la parte 
non interessata dall’allargamento. In tal modo il Piano cimiteriale avrebbe avuto un 
senso logico e futuristico, al contrario dell’odierno Piano che non rappresenta una 
soluzione definitiva, ma un “mettere una pezza” senza alcuna visione futuristica e 
imprenditoriale. Per tale ragione, in aggiunte a quelle di merito già espresse in occasione 
dell’adozione del Piano, il mio gruppo consiliare voterà contro. 

Il consigliere Lena Massimo chiede se ci sono modifiche rispetto alla versione adottata 
ad aprile.  

L’assessore Appiani Sergio risponde affermando che le uniche modifiche apportate sono 
quelle indicate dall’ATS.  

Il consigliere Lena chiede di specificare espressamente quali sono le prescrizione 
dell’ATS che non risultano specificate nel testo della proposta se non con una generica 
espressione.  

La Sindaca dà lettura delle prescrizioni poste dall’ATS in sede di emissione del proprio 
parere: il testo è stato peraltro riportato nel considerato della proposta di delibera ed è la 
sintesi dei documenti arrivati dagli enti e che sono essi stessi allegati all’odg. Dà lettura: 
ARPA ha espresso parere favorevole (agli atti comunali con protocollo n.8359 del 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 27-10-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI BOLTIERE 

19/07/2017 – allegato 1) con la seguente prescrizione: “si dovrà garantire nelle aree per 
inumazione e mineralizzazione il rispetto del franco di sicurezza tra il fondo delle fosse 
per inumazione e la falda freatica stabilito all’art.15 comma 1 del regolamento regionale 
n.6/2004, valutando eventualmente le soluzioni tecniche idonee per garantire il rispetto 
del franco.”. Anche ATS ha presentato parere favorevole (agli atti comunali con 
protocollo n.10183 del 7/09/2017 – allegato 2) con le seguenti prescrizioni: 
- “le tombe prive di vestibolo, a cui potrà essere applicata la deroga di cui all’art.16 del 

Regolamento Regionale n.6/2004, dovranno essere state realizzate anteriormente alla 
data di entrata in vigore del regolamento stesso, cioè il 5 febbraio 2005; per quelle 
tombe che non verranno messe a norma entro il 5 febbraio 2025 saranno possibili 
solo interventi di estumulazione” 

- “Dovrà essere modificato il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria per 
disciplinare l’uso delle tombe non a norma fino al mese di febbraio 2015; l’utilizzo sarà 
concesso soltanto dopo aver ottemperato alle verifiche di cui al comma 9 dell’art.16 
del R.R. n.6/2004” 

- “Utile disincentivare i rinnovi delle concessioni dei loculi per favorire il turn over di 
utilizzo degli stessi e altresì utile avviare a cremazione i resti mortali dei feretri 
estumulati evitando in tal modo il prolungamento di un periodo di mineralizzazione 
che, a volte, non si rende completo nell’arco dei 5 anni definiti dal Piano, ai sensi della 
normativa vigente” 

- “L’organo competente a delimitare la fascia di rispetto, così come prevista dalle norme 
Tecniche di Attuazione del Piano Cimiteriale, è il Consiglio Comunale, che approva 
contestualmente all’approvazione del Piano Cimiteriale” 

-  
Il consigliere Lena osserva che la mancanza di una legenda non consente di 
comprendere in maniera puntuale il significato dei diversi colori, giallo, rosso e nero. Per 
tali ragioni, oltre a quelle indicate in sede di adozione, il Consigliere Lena voterà contro 
l’odierna proposta di Piano che è frutto di arbitrio, con evidenti errori nel determinare 
cosa modificare e cosa non modificare causando una diseguaglianza di gravità 
indescrivibile perché si decide di colpire situazioni di fatto costituite nel tempo, forzando 
situazioni accettabili e non forzando situazioni inaccettabili. S’invita il Consiglio a 
ripensarci nell’approvare un Piano così disarticolato. 
 
La Sindaca replica in merito al documento modificato, che è uso comune e capibile da 
tutti che evidenziare un testo vuol intendersi che verrà fatta una modifica; che il testo 
barrato verrà eliminato, il testo in nero rimarrà tale al vigente e quello rosso è la nuova 
introduzione voluta da ATS. Ribadisce che l’odg è l’approvazione del piano con le 
disposizioni di ASL e ARPA, tutta la discussione dello stesso è stata fatta a aprile in sede 
di adozione. 
 
Il consigliere Palazzini invita questo Consiglio a riflettere sull’importanza 
dell’approvazione che non dev’essere intesa come una mera presa d’atto della 
precedente adozione, ma che può consentire un ripensamento migliorativo del Piano. 
 
La Sindaca respinge la polemica del consigliere Lena e del consigliere Palazzini, che ha 
appoggiato la stessa formulazione del collega, ritenuta dalla stessa presuntuosa e 
pretestuosa.  
 
Il consigliere Palazzini precisa che non ha fatto alcuna polemica, ma si è limitato a fare 
un intervento civile parlando con grande educazione e, pertanto, non accetta di essere 
tacciato per polemico.  
 
La Sindaca invita al voto, dichiarando favorevole il proprio e quello della maggioranza, 
ribadendo che il Piano è stato elaborato in modo ponderato, equo e non arbitrario. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 27-10-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI BOLTIERE 

I L  CONSI GLI O COM UN ALE  

 
RICHIAMATI 
 Il Decreto del Presidente della Repubblica 10 settembre 1990, n. 285 “Approvazione 

del Regolamento di polizia Mortuaria”; 
 La Legge Regionale 18 novembre 2003 n. 22 – Norme in materia di attività e servizi 

necroscopici, funebri e cimiteriali; 
 Il Regolamento Regionale 9 novembre 2004 n.6 – Regolamento in materia di attività 

funebri e cimiteriali”; 
 Il Regolamento Regionale 6 febbraio 2007 n. 1 – Modifiche al regolamento regionale 9 

novembre 2004, n. 6 “Regolamento in materia di attività funebri cimiteriali” 
 Il Regolamento comunale di polizia mortuaria approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 68 del 22.12.2005; 

PREMESSO che: 
 l’Amministrazione Comunale ha ritenuto necessario provvedere alla redazione del 

Piano Regolatore Cimiteriale, con l’obbiettivo di rispondere al fabbisogno di sepolture 
sull’intero territorio comunale; 

 il Capo X del Decreto del Presidente della repubblica 10 settembre 1990 n.285, detta 
disposizioni per la redazione dei piani cimiteriali e prevede l’obbligatorietà per i 
comuni dell’adozione del piano; 

 l’obiettivo del Piano cimiteriale è l’analisi dello stato, l’individuazione delle esigenze e 
la programmazione, in proiezione ai prossimi anni, delle necessità individuate; 

CONSIDERATO che: 
 il Piano Cimiteriale è stato adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.17 

del 27/04/2017; 
 ai sensi dell’art.6 comma 2 del Regolamento Regionale 9 novembre 2004 n.6 

“Regolamento in materia di attività funebri e cimiteriali, il Piano Regolatore è stato 
tramesso all’ATS competente per territorio ed all’ARPA dipartimento di Bergamo per 
ottenere i relativi pareri; 

 ARPA ha espresso parere favorevole (agli atti comunali con protocollo n.8359 del 
19/07/2017 – allegato 1) con la seguente prescrizione: “si dovrà garantire nelle aree 
per inumazione e mineralizzazione il rispetto del franco di sicurezza tra il fondo delle 
fosse per inumazione e la falda freatica stabilito all’art.15 comma 1 del regolamento 
regionale n.6/2004, valutando eventualmente le soluzioni tecniche idonee per 
garantire il rispetto del franco.”  

 ATS ha presentato parere favorevole (agli atti comunali con protocollo n.10183 del 
7/09/2017 – allegato 2) con le seguenti prescrizioni: 
- “le tombe prive di vestibolo, a cui potrà essere applicata la deroga di cui all’art.16 

del Regolamento Regionale n.6/2004, dovranno essere state realizzate 
anteriormente alla data di entrata in vigore del regolamento stesso, cioè il 5 
febbraio 2005; per quelle tombe che non verranno messe a norma entro il 5 
febbraio 2025 saranno possibili solo interventi di estumulazione” 

- “Dovrà essere modificato il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria per 
disciplinare l’uso delle tombe non a norma fino al mese di febbraio 2015; l’utilizzo 
sarà concesso soltanto dopo aver ottemperato alle verifiche di cui al comma 9 
dell’art.16 del R.R. n.6/2004” 

- “Utile disincentivare i rinnovi delle concessioni dei loculi per favorire il turn over di 
utilizzo degli stessi e altresì utile avviare a cremazione i resti mortali dei feretri 
estumulati evitando in tal modo il prolungamento di un periodo di mineralizzazione 
che, a volte, non si rende completo nell’arco dei 5 anni definiti dal Piano, ai sensi 
della normativa vigente” 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 27-10-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI BOLTIERE 

- “L’organo competente a delimitare la fascai di rispetto, così come prevista dalle 
norme Tecniche di Attuazione del Piano Cimiteriale, è il Consiglio Comunale, che 
approva contestualmente all’approvazione del Piano Cimiteriale” 

 
VISTI gli elaborati costitutivi del Piano Cimiteriale, modificati per ottemperare alle 
prescrizioni degli entri preposti al rilascio del parere, redatti dall’Arch. Valentina Tadini 
con studio in Caravaggio (BG), e presentati in data 20/09/2017 con protocollo comunale 
n.10820, facenti parte del presente atto anche se non materialmente allegati e 
corrispondenti a: 
 Relazione Illustrativa PRC; 
 N.T.A. PRC; 
 tav 01 – inquadramento; 
 tav 02 - stato di fatto_uso del suolo, fasce e vincoli 
 tav 03 - stato di fatto_tipologie esistenti 
 tav 04 - stato di fatto_ scadenze tombe 
 tav 05 - stato di progetto_uso del suolo, fasce e vincoli 
 tav 06 - stato di progetto_tipologie, previsione di ampliamento e tombe in deroga; 
 tav 07 - stato di progetto_ riordino dei campi; 

RITENUTO il suddetto Piano Cimiteriale meritevole di approvazione; 

ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del Responsabile del 
Servizio Tecnico in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 49, 
comma 1°, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267, non comportando effetti ne diretti ne indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 4 (Lena, Palazzini, Foresti e Testa I.M.), astenuti 
nessuno , legalmente espressi e verificati; 
 

D E LI B E R A 

 
1. di prendere atto delle prescrizioni indicate nei pareri favorevoli di ARPA (agli atti 

comunali con protocollo n.8359 del 19/07/2017 – allegato 1) e ATS (agli atti comunali 
con protocollo n.10183 del 7/09/2017 – allegato 2) 

2. di approvare il Piano Regolatore Cimiteriale, modificato a seguito del recepimento 
delle prescrizioni degli Enti preposti al rilascio dei relativi pareri, redatto dall’Arch. 
Valentina Tadini con studio in Caravaggio (BG), presentato in data 20/09/2017 con 
protocollo comunale n.10820, facente parte del presente atto anche se non 
materialmente allegato e composto da: 
 Relazione Illustrativa PRC; 
 N.T.A. PRC; 
 tav 01 – inquadramento; 
 tav 02 - stato di fatto_uso del suolo, fasce e vincoli 
 tav 03 - stato di fatto_tipologie esistenti 
 tav 04 - stato di fatto_ scadenze tombe 
 tav 05 - stato di progetto_uso del suolo, fasce e vincoli 
 tav 06 - stato di progetto_tipologie, previsione di ampliamento e tombe in deroga; 
 tav 07 - stato di progetto_riordino dei campi; 

3. di dare atto che il Responsabile del Servizio Tecnico provvederà agli adempimenti 
consequenziali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 18 agosto 2000, n. 267; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 27-10-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI BOLTIERE 

4. di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza ed a seguito di separata 
votazione, con voti favorevoli n. 8, contrari n. 2  (Palazzini e Lena), astenuti n. 2 
(Testa I. M. e Foresti) espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 27-10-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI BOLTIERE 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE  
FORLANI ARMIDA DOTT. MAITINO MASSIMILIANO 

 
 
 
_________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione, ai 
sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, è pubblicata all'Albo on line di questo Comune in data odierna e rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
Boltiere, 16-11-2017  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. MASSIMILIANO MAITINO 

 

 

_________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo del Comune senza 
riportare, entro dieci giorni dalla pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 
Boltiere,  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
DOTT. MASSIMILIANO MAITINO 


